MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2391/2021 Em 25 de outubro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUÍSIO BOI

MD. Presidente da Câmara l--'\unicipal

RuaSõo Bento,887

Câmara Myaiçl29Ldz.Argrilggalê.

IÊlSI $$ 1álgE:E;nn.«
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, ern resl)orla

ao Requerimento n' 0955/2021, de autoria da Vereadora LUNA MEYER. encominharnos a

inclusa cópia do Ofício expedido pelo Departamento Autónomo de Água e Esgotos

(DAAEI e pela Secretaria Municipal de Governo. Planejamento e Finanças.

Colocando-nos à disposição para o que 0

necessário, renovamos os pro estima e consideração.

EDINHO SALVA

ipalefeito

12195/202

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 -Araraquara-SP.

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual - ISENTO

www.daaeararaauara.

Araraquara, 15 de ou
Ofício 04

tubro de 2021
3/2021 - DOp

©
Ao limo. Sr.

Donizete Simion

Superintendente

Identificação. Processo 62.195/2021

Ref. Requerimento n' 955/2021 - Informações sobre interrupção do fornecimento
de água na Agrovila e Lotes do Assentamento Bela Vista e qualidade da
água

Requerente. vereadora Luna Meyer.

Em atenção ao requerimento da Exma. Vereadora Sra. Luna Meyer,

informamos que no processo constam ll (onze) questões relativas a interrupções de fornecimento

de água, bem como qualidade da água distribuída aos munícipes do Assentamento Bela Vista.

Dessas ll (onze) questões, os assuntos/respostas foram divididos entre três

Diretorias de acordo com a abrangência de cada uma a saber:

Questão 1 : Diretoria Operacionall

Questões 2 a 8: Diretoria de Planejamentot

Questões 9 a ll : Diretoria de Tratamento de Água e Esgotos

Assim, dentro do que concerne ao DAAE e a essa Diretoria Operacional em

raspas\a a quis\ãa q "Quantos relatos de munícipes repodando falta de água no Assentamento

Bela Vista foram registrados na Prefeitura e DAAE nos últimos 4 anos?" temos a \nXormar que

foram registradas 121 (cento e vinte e uma) reclamações, nos últimos 4 (quatro) anos

Em anexo segue planilha contendo a relação de todos os RA's - Registros

de Atendimento relativos ao tema supracitado, cuja ocorrência se deu no período de
01/setembro/2017 a 14/outubro/2021

Sendo somente o exposto para a oportunidade e disponível para qualquer

esclarecimento agradeço

Atenciosamente

.ourencetti

Diretoria Operacional

Página l de l

X

e 8,

8

Ê
>

$

lu
m

P
Z
IH
E
E
Z
IH

<

<

D0
'<

lu
Q

E
.J

<

IH
Q

0a
b

0
LUa

ã
0a
m

i
Q

n

Õ
0E
m
E
P
lu

g0
e
lua.

; IÊ l: l: IE l: l: l: l: l: IÉ IÊ l:
H l> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1>
= is l$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$
E IH IH IH IU IH IB IU IH IU IH IH IH
# lb lã lb lg 15 19 1ã 15 1b lb lb lb
H l< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1<

i : ; : : : : : * : ,l: ; : * : : : -;;:::,

0

g Ê g l l :
0

           © b     P ; = = ! E

Â

u 'f

g
>

$

m

g
Z
W

i
Z
U

9

; êe
ê

n

â
Õ
E
m
D
b-3
g
a
IK

8
0a
m
E

h
9
0
0
Q0
E
n.

<

D

.8
W
Q

:

IL
W
Q

0ab

8
E

: IÊ l: IÉ IÉ 1: É IE
> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1>
$ 1$ 13 1$ 1$ 1$ 1$ 1$

-- lb IF- IF- IF IF IF IHZ IZ IZ IZ IZ IZ IZ IZ

# 19 1y ly ly ly ly ly

g : ; : g g ; , : * : g!:gi

h I'

l : l : l l l ; l 11111

         : :
  P E P g R R R 8 ã 8 8 ã ã a g

R

0
F-
0
0
lu

n.
CD

à

g
g
>

$

m

:

U
E
g
Z

n
<

<30
<
IH
Q

<

IH -'
g
E
m3
P30

0
E
0
Z
'0
h-
3
<

a. c> l
g b g

'8 o N
o R !

a
lb

ãa
m
E

b
e

0
Q0
U
lu
a.

g

lu
Q

g
<

Q

0
aH
0
lua

0
b-
Z
IH
=
Ea
-<

lun

Õ E

P
E
0

ê

( l< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1<
É Ih Ih Ih Ih Ih Ih Ih Ih Ih> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1> 1>
ã : : .; : . : : . i g ã .:li.i

1 1 i 1 1 1 1 i 1 1 i i lllli!
: ãl: Ól: $1: $13 ál: Êl: ál: $1: Ül: Ê

; IÊ IÊ l: IÊ
1 8li li li li

ll l !i 1 1 1 i i

D lO
< 1<
Z IZ
: 15

0 10
< 1<
Z IZ

3 13
  8 8 8 g 8 8 ã 8 B Ç ; Ç Ç ; Ç

Ã

g
5
$

LU
m
0bZ
lu
E
E
Z

<

<
D
<

8

Õa
m3h3
g
a

ã
E
m

E
b
e

0
Q
0
E
lu
a.

UJ
n
0
E
0Z
0
}-
D<

'Ê

0

g

<

D
0'<
lu
Q

gJ
8
W
Q

8
E

0
lu
E

0
}-
Z
lu
E
h-a
Q.

Q

: IE lg 18 1E IE E IÊ> 1> 1> 1> 1> > 1>

1 1 1 1 i l i : l lliiili
! ülã Él: ül: sl: álã ül: üli B

Ê lg lg lg 18 1ê> 1> 1> 1> 1> 1>
alS l$ 1S l$ 1$ 1$

lilli i g Ê ê êlg B é 11ã Ê
Tl$ -1$ 1$ 1g zl$ 1l$=l: álã Ül: Ül: ãlã élã É

  $ ; $ g 8 b B B g B 8 b B B 8

0
F-
0

n.

R
g

e
0
lu

<

b
>

$

m

PZ
lu
E
g
Z
lu

<

<

=0
<

Q
<

5
E
IH
Q

9
}-

0
E

lu
<
D

'<
ãl g y -ã

8

gl

B
Ê
m

P
3-0
;lu

Q

i b '

?
E
Q

0
E
0
Z
0
h-
D
<

Ê
m
E
lu
h-
lu

0
h-
Z
IH
E
<
}-
E
<
Q.
lun

0
Q0
E
n.

; $ Ê 1; Ê Ê $ 1$ ; 1Ê ÊÊ$$$

11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 il l l l l lllíl

    ! :    ; : ; : ; ; 1 : 1 : Ê ! l:ãil;
  E g 8 8 8 8 b 8 8 P = P P : E

UJ <

g
$

5
LU
m
0
h-Z
lu
E
gZ
lu

<

<30
<
UJn

8
E
m

}-

0
ê

3
=

0
E
0
Z ê

m
E
IH
}-

0
Q
.9
'Elu
n.

a

'0
b-
D
<

<

D
0

<

Q

g
.J

E
U
Q

Ê
0
lu
E

0
1-Z
lu
E
<Ha
a.
lun

É
n

E

  g

( l< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1<

5 óls is l$ 1$ is is is is l$ is is is is
$ gl$ 1$ 13 13 1$ 13 1$ 13 13 13 13 13 1i

l l l l l ! l l l l l l l l l l l llli:1111

      g ZIH :lH EIH ã
  g E P g g ; g g g 8 8 b 8 B 8

g 8,

w "f

g
5
<

.J

lu
m
0
b-
Z
lu
E
g
Z
lu

<

<

D
0'<
Q

E
.J

E
lu
Q

8
E
0
lu
E

<30<
lu
n

co l

'Í ; '

'Ê
8

E

Õ
E
m

P
0
;

3

0
E
0
Z
0
h-
D<

Ê
m
Elu
}-

IH

2Z
E
Ea
<
a.
lu
n

Õ
Q0
a
UJ
n.

! lg IE IE lg lg lg lg lg lg IE IE IE lg= lu in in in in in in in in in 1= in lu> 1> 1> 1> -> 1> 1> 1> 1> 1> b> 1> 1> 1>

1 1 1 1 1 1 1 1 : 1 1 1 1 1 ÊI l l : l:11111;

     ! :
  = 8 9 8 8 8 ; 8 g E l g g $

u 'f

<

h-

>

<

.J

lu
m
0
b
Z

<
30
<

"? « o

{ : '

'ê
n

E

i
m

P
D0
;

lu
n

E
Z
LU

Ü)
<

<

D0

Q

g
E
Q

8a
h-

0
lu
a

0
E
0
Z0
b-3
<

Ê
m
E
lu
h

0
h-
Z
E<
h-
E
<
a.
lun

Õ
Q0
a
n.

< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1< 1<Ê Ih Ih Ih Ih Ih Ih Ih Ih lb [h Ih Ih Ih Ih
5 15 15 1$ 1S 15 1S 15 15 1$ 15 1$ 15 1$ 15
$ 1$ 1$ 1$ is l$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$ 1$81 1 ÉIHélHélHglHglHülH:jlHálg IH iUélUglH8

$ : $ : $ ! $ : $ : $ : ! : $ i $ ! i : $;$$Ê$!$g
Ê i ! Ê 1 1 1 : 1 : : ! : Ê : Ê i ! l ! !;ÊIÊiÊ;

    : :
  g g E g g : : : : : : : E : :

e o;

UJ <

/) g
>

$

IH
m

:

E

!

0
<

<
D
<
lu
Q

ã
Õ
E
m
D
h-3
Q

H
lb

â
ÕE
m
E

h
9

0
Q0
E
lu
a.

0
E
0
Z
0
1-
D<

g
.8
lun
g
.J

<

UJ
Q

0E
h-

0
a

2Z
lu
=
Ea
<
a.
lu
n

8

Õ E

ã
ê

  S B

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Araraquara, 20 de outubro de 2021

DPLAN - 37/2021

Aollmo.Sr.
Donizete Simioni

Superintendente

Ref.: Protocolo DAAE n' 81 22/2021

Processo PMA n' 62.1 95/2021 -- Informações sobre o abastecimento de água

do Assentamento Bela Vista - Agrovila e Lotes

Requerente: Vereadora Luna Meyer -- Requerimento n' 955/2021

Quanto as solicitações constantes do requerimento acima mencionado, temos

a informar que:

Quanto ao item 2

A falta de água que ocorre na Agrovila não se deve ao diâmetro das redes existentes

no local e sim a falta de hidrometração das edificações, ao consumo excessivo e

desperdícios diversos.

Quanto ao item 3

O real motivo da falta de água eventual que ocorre na Agrovila se deve a:

1 . Falta de hidrometração das edificações e o consequente pagamento das

tarifas de água e esgotos pelos usuáriosl

2. Consumo abusivo pelos usuários por não dispor de hidrõmetro instalado

nas edificações, irrigação de hortas com água potável, falta de reparos em

vazamentos internos das edificações, além de que, alguns moradores

utilizam a água potável para molhar a via pública para evitar o

espalhamento de poeira por veículos que transitam no local.

Quanto ao item 4

Para sanar eventuais falta de água na Agrovila, evitando o consumo excessivo e

desperdícios diversos, a solução consiste na instalação de hidrõmetros em todas as

edificações. escola, posto de saúde e demais próprios existentes no local, cabendo,

.®

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone:(16) 3324-9581 - Fax:(16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 775-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

ao usuário, o pagamento das tarifas de água e esgotos de acordo com o consumo

verificado na sua edificação. A instalação de hidrõmetros não depende de prometo.

Quanto o item 5:

A instalação dos hidrõmetros, pelo DAAE, deverá ocorrer até meados de 2022

Quanto ao item 6

Não é necessário a realização de estudos para identificação do problema de

eventuais desabastecimentos na Agrovila, o qual é decorrente do consumo

excessivo e do desperdício de água pela falta de hidrometração das edificações.

Quanto ao item 7

A perfuração do poço profundo e a construção dos reservatórios que abastecem a

Agrovila teve início em novembro de 2006, passando a operar no início de 2007

Em novembro de 2006 e deu a implantação da Estação Compactada de Tratamento

de Esgotos da Agrovila.

Quanto ao item 8

Na Agrovila, as redes de água foram executadas utilizando tubos PVC PBA, classe

15. com diâmetro nominal de 100mm (g 4"), 75mm (a 3"), 50mm (g 2") e 25mm (a

1 ") e as redes de esgotos utilizou tubos PEAD ocre corrugado DN 1 50mm

AAgrovila conta com redes de água, em tubo PVC, executadas em maio de 2009, e

redes de esgotos, em tubo PEAD, executadas em dezembro de 2002.

As redes existentes na Agrovila são suficientes para o abastecimento de água e

coleta de esgotos das edificações existentes no local

Salientamos que a infraestrutura atual (poço profundo, reservatórios, rede de

água, rede de esgotos e estação compacta de tratamento de esgotos) é suficiente para

atender as edificações existentes no local, sem considerar novas ocupações/edificações,

irrigação de horta-comunitária, se for o caso, irrigação do campo de futebol, se for o caso,

entre outros usos não considerados no prqeto inicial.

Sendo o que nos apresenta para o momento, permanecemos a disposição

para demais esclarecimentos, caso necessário.

Êng9q
Difetor de

Página 2 de 2

araraquaía

W

K
Departamento Autónomo de Agua e Esgotos

Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal 380 - CEP 14.802-51 0 --Araraquara/SP
Atendimento: (16) 3324-9555 / 0800 770 1595

CNPJ: 44.239.770/0001 -67 - 1.E.: Isento
vwvw.daaeararaauara.com.br

DIRETORIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

Araraquara, 15 de outubro de 2021

Ofício N.' 125/2021 -- DTAE

Ao

Superintendente

limo. Sr. Donizete Simioni

Assunto:

Ref. :

Requerimento N.' 955/2021 -- Câmara Municipal de Araraquara

Informações sobre interrupção do fomecimento de água na Agrovila e Lotes do

Assentamento Bela Vista e qualidade da água

Requerente: Vereadora Luna Meyer

Com referências aos questionamentos dos itens 9, 1 0 e 1 1, seguem

Item 9: Referente ao DAAE ou Prefeitura receber reclamações sobre qualidade da

água oriunda do Poço 2, seguem informações na 'Folha 2';

Item 10: Com relação a perícia realizada na qualidade da água, seguem informações

Tabela l ' da 'Folha 3'

Item 11: Com relação a periodicidade na análise da qualidade e potabilidade das

águas provenientes de poços, seguem informações na 'Folha 3'

Sem mais

Anna Padilha

Diretoria de Tratamento de Agua e Esgotos

Pálida l de l

6"".

araraquara

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieíi, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 775-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67

vwvw.daaeara raquara.com.br

Diretoria de Tratamento de Agua e Esgotos
Gerência de Tratamento de Agua e Esgotos

Araraquara, 19 de outubro de 2021
Oflício n' 057/2021 -- UT)VGTAE

llma
Sra. Anna Padilha
Diretora de Tratamento de Agua e Esgotos

Ref.:
Assunto

Requerimento 955/2021 -- Câmara Municipal dc Araraquara
Poço Bela Vista 2

Por meio deste ofício, respondemos aos itens 9, 10 e ll do requerimento de n' 955/2021

da Câmara Municipal de Alaraquara solicitando informações sobre interrupção e fomecimento

de água na Agrovila e Lotes do Assentamento Bela Vista que soam abastecidos pelo Poço Bela

Vista TTq

Item 9: O DAAE ou a Prefeitura já receberam reclamação sobre a qualidade da água

oriunda do poço 2? Se sim, foi realizada perícia de qualidade da água?

Resposta

De acordo com o GSAN -- Sistema Integrado de Gestão de Serviços de Saneamento,

foram registradas duas reclamações sobre a qualidade da água de contribuintes cujos domicílios

são abastecidos pelo Poço Bela Vista TI nos últimos 30 dias. Sempre que há alguma reclamação

semelhante, uma amostra da água é coletada no domicílio em questão para a realização de

análises em nosso laboratório a fim de avaliar os principais parâmetros de potabilidade da água

estabelecidos pela Portaria GM/MS n' 888 de 04 de maio de 2021 e suas alterações posteriores,

sendo estes Cor, Turbidez, pH, Cloro Residual Livre e Fluoreto

«
®

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9581 - Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 775-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67

www.daaeararaquara.com.br

Item 10: Caso tenha sido realizada perícia na qualidade da água, nos enviar os relatórios

dos resultados

A Tabela l demonstra os resultados das amostras coletadas nos domicílios que

registraram reclamações nos últimos 30 dias que são abastecidos pelo Poço Bela Vista ll.

Tabela 1 : Reclamações e resultados das amostras coletadas nos últimos 30 dias

Cloro
Res. l Fluoreto

pw l:l:l'k 'ã;ljJ
'ma/L

6.4 l 0.3 1 0,4

6,3 1 0,õ l
Valores Máximos Permitidos pela legislação vigente: Cor 1 5,0 PtCo; Turbidez 5,0 NTU; p]] entre 6,0 e 9,5; Cloro Residual Livre

entre 0,2 e 2,0 mg/L; Fluoreto entre 0,6 e 0,8 mg/L

Ordem
Data da

de
Geração

Serviço

Tu rbidez
Cor (PtCo) (Nru)

1 1 Rua 02 - Lote 1 14-B488890
Rua 01 -- Lote l491576 1 30/09/21

Item 1 1 : Existe periodicidade para a realização de análise da qualidade e potabilidade das

águas provenientes de poços? Se sim, qual?

Resposta:

O controle da água fornecida pelos poços é realizado, de acordo com a legislação vigente

Mensalmente: para os parâmetros Cor, Turbidez e pH;

Semestralmente: para todos os outros parâmetros(orgânicos, inorgânicos,

radioatividade, organolépticos, agrotóxicos além de desinfetantes e produtos

secundários da desinfecção)

Salientamos que, para quaisquer observações, nos colocamos à disposição

Atenciosamente,

b
Daniel Rodrigues da Silvo
Unidade de Tratamento de Agua
Coordenador . Matr. 1735

Daniel Rodrigues da Silvo
Unidade de Tratamento de Agua

L

Rei;ãtã Lombaidi
Gerência de Tratamento de Agua e Esgotos

Página2 de2